

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Ez 33,7-9; Psalam: Ps 95,1-2.6-9; Drugo čitanje: Rim 13,8-10; Evanđelje: Mt 18,15-20

Draga braćo i sestre!

“Gdje su dvojica ili trojica sabrana radi mene, tu sam ja među njima.” Jasne riječi našega Gospodina, duboka istina našega kršćanstva; ovaj čas sabrali smo se oko njega radi njega: on je među nama osobno, ali ne samo ovaj čas nego svugdje i svaki čas gdje su radi njega bar dvojica što u njega vjeruju. Gospodin se prilagodio nama. Čovjek je društveno biće: rađa se, razvija i živi sa sebi jednakima u društvu. Ali ne samo to. Gospodin naš kaže da mi živimo i da moramo živjeti s njime u društvu. Kako bi se to ostvarilo vidljivo, opipljivo, naš Bog postao je čovjek, boravio i boravi među nama. Neobično, ali puna istina. “Gdje su dvojica ili trojica sabrana radi mene, tu sam ja među njima.” Kako lako zaboravljamo veliku istinu svoje vjere, veliku sreću svoga kršćanstva: Bogočovjeka, Isusa Krista među nama; nevidljiv očima, vidljiv je našoj vjeri, opipljiv našoj ljubavi. Ne budimo zaboravni! on je među nama. Sve nas obilježila je njegova krv, njegove ruke sve nas dohvaćaju i grle; on nas hrani tajnama mise i sakramenta; on je u svakom vremenu, na svakom mjestu gdje smo mi. Okupljeni tako oko Krista, ujedinjeni Kristom jedno smo s Kristom i u Kristu on je božanski cement, vezno tkivo Crkve, kršćanstva, obitelji; s Kristom i po njemu jedno smo biće, jedno srce, jedan glas, jedna molitva. “Ako dvojica od vas na zemlji jednodušno zamole što mu drago, dat će im moj Otac nebeski.” Kršćani su najviše zajednica kad se mole zajedno; tada njihova molitva najsigurnije dođe do Božjeg srca. Gospodin zato želi da ne molimo sami i samo za sebe ni onda kad s nama nitko ne moli. Uvijek molimo i moramo moliti za sve, u ime svih. Ne molimo: “Oče moj... Kruh moj...” nego: “Oče naš... Kruh naš...” Tako jasno kažemo da smo svi jedna velika Božja zajednica, okupljeni oko Gospodina, zajednica obitelj u neprekidnoj molitvi, u vjeri i Božjoj ljubavi. Kršćanska zajednica ma kako malena ili velika okupljena oko oltara ili obiteljskog stola ne može i ne smije biti nijema; ona, ona puno

moli, pjeva, slavi Gospodina i njegovu ljubav; sklapa prazne ruke da ih on napuni svojim darovima. Tako s Isusom Kristom, okupljeni oko njega u maloj obitelji ili velikoj Crkvi, oko stola ili oltara, postajemo jedno tijelo, jedna usta, jedan pjevač, jedan molitelj. Iz toga mnoštva Otac nas čuje i sluša glas molitvu Isusa Krista, i ne može je ne čuti i ne slušati. Nevolja je što smo mi zaboravili da smo zajednica vjere i ljubavi te da moramo biti zajednica molitve. Čovjek koji ne moli nije čovjek (Danielou) nije potpuni, Božji čovjek. Još prije možemo reći: zajednica, posebno obitelj koja ne moli nije više Božja: iz svoje sredine izgurala je Isusa Krista, a s njim svoju sreću i svoju budućnost. Potrebno je danas posebno naglasiti potrebu zajedničke, obiteljske molitve: provesti bar nekoliko minuta svaki dan s Isusom u molitvi. Inače treba se bojati da se ne će dugo biti zajedno. Budimo ovoga potpuno svjesni: bez međusobne ljubavi i zajedničke molitve nema kršćanske zajednice, nema Boga u njoj; bez obiteljske molitve obitelj više nije ili brzo ne će biti zajednica sreće, ljubavi i života u Bogu. Ukoliko ne bude mali zvjerinjak, bit će ledena tamnica ili skupina sebičnjaka što se grizu i ujedaju. Jedan kršćanin Eskim došao je iz svoje siromašne, ledene domovine među bijelce u neki američki grad. Sve mu je bilo novo, svemu se divio. Ponavljao je: “Bijelci su veoma pametni”, i nabrojio što su sve stvorili: kuće, namještaj, željeznice, strojeve. Najviše se divio električnoj struji: “Oni bijelci znaju zapaliti vatru koja se ne vidi i jednim je koncem premjestiti. Štoviše, oni je čak zatvore u malu staklenku da im svijetli i kad je više ne trebaju, pošalju je natrag u peć. Ali, na žalost, ne znaju moliti. U Igluku to znaju bolje i više i ljudi su tamo sretniji nego u zemljama bijelaca.” Siromašni Eskim imao je pravo: Da bi se naučilo sretno živjeti, treba naučiti moliti. Ne znamo sretno živjeti, jer smo zaboravili moliti. Zato sabrani svake nedjelje na euharistijskom slavlju zajedno od srca molimo kako bi Gospodin bio sa nama!

Odgovara: Župni ured sv. Franje - V. Bukovec

Dravska ulica 44, Veliki Bukovec
42231 Mali Bukovec
tel. 042/840-310
mob. 098/728-226

Uredovno vrijeme župnog ureda sat vremena prije i poslije Svete Mise, osim ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti nazovite na telefon ili mobitel!

www.zupa-sv-franje-asiskog.hr
zupa-velikibukovec@biskupija-varazdinska.hr
IBN: HR9623900011101356513

**Varaždinska biskupija
Župa sv. Franje Asiškoga
Veliki Bukovec**



7. – 13. rujna 2026

XXIII. Nedjelja kroz godinu (210/2026)

Riječ Božja

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima: »Pogriješi li tvoj brat, idi i pokaraj ga nasamo. Ako te poslušaj, stekao si brata. Ne poslušaj li te, uzmi sa sobom još jednoga ili dvojicu, neka na iskazu dvojice ili trojice svjedoka počiva svaka tvrdnja. Ako ni njih ne poslušaj, reci Crkvi. Ako pak ni Crkve ne poslušaj, neka ti bude kao poganin i carinik. Zaista, kažem vam, što god svežete na zemlji, bit će svezano na nebu; i što god odriješite na zemlji, bit će odriješeno na nebu. Nadalje, kažem vam, ako dvojica od vas na zemlji jednodušno zaištu što mu drago, dat će im Otac moj, koji je na nebesima. Jer gdje su dvojica ili trojica sabrana u moje ime, tu sam i ja među njima.«



Pojam općeg dobra proteže se i na buduće naraštaje. Svjetske ekonomske krize na bolan su način pokazale štetne posljedice nebrige za našu zajedničku sudbinu, iz koje se ne mogu isključiti oni koji će doći poslije nas. Više se ne može govoriti o održivom razvoju bez međugeneracijske solidarnosti. Kada počnemo razmišljati o stanju u kojem se planet ostavlja budućim naraštajima, tada na stvari gledamo drukčije; shvaćamo da je svijet dar koji smo slobodno primili i koji moramo dijeliti s drugima. Budući da nam je svijet darovan, više ne možemo gledati na stvarnost na čisto utilitaristički način, u kojem su učinkovitost i produktivnost u potpunosti usmjerene na postizanje pojedinačnog profita. Ovdje ne govorimo o opcionalnom ponašanju, nego o temeljnom pitanju pravednosti, jer zemlja koju smo dobili također pripada onima koji će doći nakon nas. Portugalski biskupi pozvali su nas na prepoznavanje te dužnosti pravde: »Okoliš se temelji na logici primanja. To je zajam koji svaki naraštaj prima i mora prenijeti budućem naraštaju.« Cjelovita ekologija posjeduje tu široku viziju.

(Papa Franjo; Laudato Si - Hvaljen Budi br. 159)

RASPORED SVETIH MISA

7. P - sv. Marko Križevčanin; 1Kor 5,1-8; Ps 5,4b-7.12; Lk 6,6-11	11.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - Zaziv D.S. + Ivano Štefanec
8. U - Rođenje Blažene Djevice Marije - Mala Gospa - Župno Klanjane u Župi - Klečanje; Post 14,18-20; Ps 110,1-4; 1Kor 11,23-26; Lk 9,11b-17; <i>Svi su jeli i nasitili se.</i>	8.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - Početak 11.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - ŽUPNA 1.) + Ivano Štefanec 2.) + Marija i Blaž Zadravec 3.) + Anka Vrbanić 17.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - Završetak + Bojana Repić god., ob. Repić i Dežić
9. S - Petar Claver, Hijacint; 1Kor 7,25-31; Ps 45,11-12.14-17; Lk 6,20-26	19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu + Josip Križan i ob. Križan
10. Č - Nikola, Pulherija; 1Kor 8,1b-7; Ps 139,1-3; Lk 6,27-38	19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu + Ivan Ivančić god.
11. P – Adelfo, Gašpar; 1Kor 9,16-19.22b-27; Ps 84,3-6a.8a.12; Lk 6,39-42	19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu + Anka Mlinar
12. S - Presveto Ime Marijino; Izr 8,22-31; Ps: Jdt 13,18-19; Ef 1,3-6; Lk 1,26-38	17.00 - Sv. Misa u Križančiji - Proštenje + pl. Karl Drašković i ob. Drašković
13. N - XXIV. Nedjelja kroz godinu; Sir 27,30 – 28,7; Ps 103,1-4.8.10-12; Rim 14,7-9; Mt 18,21-35; „Opraštaj, kažem ti, ne do sedam puta, nego do šezdeset puta sedam!“	8.00 - Sv. Misa u Svetom Petru + Josip Sever i ob. Sever 9.30 - Sv. Misa u Malom Bukovcu + Ronald Krancelbinder 11.00 - Sv. Misa u Dubovici - Proštenje ŽUPNA + Zlata god., Blaž i Zora Premec, Marija i Stjepan Čukec

Isus predlaže divan stil bratstva: nježnost, neupadnost, strpljenje i postupnost. Iskreno, koliko smo daleko od toga, koliko se još trebamo hraniti Riječju da bismo stvorili zajednicu u kojoj jedni drugima pomažemo rasti ne rastužujući se pred pogreškama; u kojoj pomažemo drugome da postane bolji i ne upiremo prstom u onoga koji je pogriješio; u kojoj govorimo s ljubavlju, a ne ogovaramo zlobno, na temelju pretpostavki. U tom Isusovom učenju posebice me privlači nježnost. Ako iza brata kojeg želim ispraviti upalim svjetla stadiona, samo ću mu stvoriti iskrivljene sjene; ako mu ih upalim u oči, oslijepit ću ga. Ako mu doista želim pomoći i razumjeti njegovu pogrešku, možda bi bilo bolje darovati mu svijeću i ostati uz njega; ona će osvijetljavati njegov put, pa se neće osjećati osamljeno.

Ukorih srce svoje sedam puta! Prvi put: kad se kušah dočepati visokog položaja izrabljujući slabije. Drugi put: kad se pretvarah da sam hrom pred onima koji bijahu obogaljeni. Treći put: kad, budući da mi bijaše dano da biram, radije izabrah lagano nego teško. Četvrti put: kad sam, pogriješivši, tješio sam sebe pogreškama drugih. Peti put: kad bijah poslušna iz Straha tvrdeći onda da sam jak u strpljenju. Šesti put: kad podizah halju da bih izbjegao glib života. Sedmi put: kad pjevah hvalospjeve Bogu i mišljah da je pjevanje vrlina. (Kahlil Gibran)

Godišnje Župno klanjanje - klečanje u našoj župi 2026.godine

U utorak 8. IX. na blagdan rođenja naše Nebeske Majke Blažene Djevice Marije ili na Malu Gospu u našoj župi je godišnje Župno Klanjanje ili Klečanje. Toga dana naša župa moli pred Presvetim Oltarskim Sakramentom za potrebe Sveopće Crkve Katoličke, za potrebe naše varaždinske biskupije, za našu župu i naše osobne potrebe. Sv. Mise toga dana su u 8.00 sati, u 11.00 sati svečana koncelebrirana misa koju će u zajedništvu svećenika našega dekanata predvoditi vlč. Leon Lozančić župnik u župi svetoga Martina biskupa u Martijancu te misa i završetak klanjanja u 17.00 sati! Molim Vas ne dopustite da nam taj dan crkva bude prazna ili poluprazna, te pokušajte pronaći vremena za susret s euharistijskim Isusom koji nas čeka.

RASPORED KLANJANJA PO MJESTIMA u utorak 8. IX. 2026

od 9.00 - 10.00:

Dubovica i Kapela

od 10.00 - 11.00:

Muževi

od 12.00 - 13.00:

Mali Bukovec i Selnica

od 13.00 - 14.00:

Veliki Bukovec i Novo Selo

od 14.00 - 15.00:

Županec i Lunjkovec

od 15.00 - 16.00:

Sveti Petar i Martinić

od 16.00 - 17.00:

Djeca i Mladi

Klanjam ti se smjerno, tajni Bože naš, što pod prilikama tim se sakrivaš, srce ti se moje cijelo predaje, jer dok promatra te, svijest mu prestaje.



Krist ne kaže „Pogriješi li brat tvoj protiv tebe...“, nego jednostavno: „Pogriješi li brat tvoj...“. Patnje brata i moje su patnje. Naša briga za braću u vjeri ne ovisi o našoj eventualnoj povrijeđenosti ili egzistencijalnoj ugroženosti, nego izvire iz pripadnosti Crkvi i iz ljubavi prema njoj. Opomena, ako je izrasla iz ljubavi, iziskuje više poniženja kod onoga koji opominje, nego kod onoga tko je opomenut.

VJENČANJE



subota 12. IX. 2026 u 16.00 sati
Stjepan Ladić - Elena Hajdinjak

Misa i zaziv Duha Svetoga za Početak nove školske i vjeronaučne godine

Dragi učenici, dragi roditelji, u ponedjeljak 7. rujna 2026 godine misom u 11.00 sati u župnoj crkvi molitvom i Zazivom Duha Svetoga započet ćemo novu školsku i vjeronaučnu godinu za O.Š. Veliki Bukovec. Na misu pozivam SVE učenike kao i njihove roditelje, djedove i bake da zajedničkom molitvom zamolimo snagu odozgor za uspješan i blagoslovljen početak škole, te svim školarcima želim puno uspjeha u narednom razdoblju!

Proštenje u Križančiji

Dragi župljani! U subotu 12. rujna pada nam spomendan na Ime Marijino! Toga dana u 17.00 sati biti će misa ispred kapele Imena Marijinoga u Križančiji. Svečanu proštenjarsku misu predvodit će mons. Josip Durkan, začasni kanonik čazmansko- varaždinskog kaptola i dugogodišnji ljubreški župnik u zajedništvu sa svećenicima ljubreškog dekanata. U Križančiju Vas pozivam koji god možete da krenete iz naših crkava i kapela pješke do kapele, iz Novog Sela Podravske, Malog Bukovca i Svetoga Petra krenuli bi u 16.00 te putem bi molili krunicu i pjevali Marijanske pjesme. Nakon mise biti će prigodni domjenak za sve hodočasnike i uzvanike!

Proštenje u Dubovici

Dragi župljani! U ponedjeljak 14. rujna pada nam blagdan Uzvišenja Svetoga Križa ili Križovo i proštenje u Dubovici. Misa na sam dan biti će u 19.00 sati a 13. rujna u nedjelju proštenjarska sveta misa biti će u 11.00 sati. Te nedjelje nema mise u župnoj crkvi. Sve Vas pozivam da dođete na proštenje u Dubovicu! Klanjamo ti se, Gospodine Isuse Kriste, ovdje i po svim tvojim crkvama koje su po cijelome svijetu, i blagoslivljamo te, jer si po svome svetome križu otkupio svijet.